Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO DE AUDIÊCIA PÚBLICA Nº____________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa a convocação da realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA com o propósito
discutir a latente problemática da violência gerada pela produção da internet nas escolas
e no cotidiano de crianças e adolescentes e dá outras providências.

Senhor Presidente,

​  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feita a convocação da realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA com o
propósito discutir a latente problemática da violência gerada pela produção da internet,
nas escolas e no cotidiano de crianças e adolescentes.

Sala de sessões, 16 de junho de 2025.

22.388

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

A realização de audiência pública para discutir a latente problemática da

violência gerada pela produção de conteúdos na internet e seus impactos nas escolas e
na vida cotidiana de crianças e adolescentes justifica-se pela crescente preocupação
social, educacional e institucional com os efeitos nocivos do uso indevido das
tecnologias digitais por esse público vulnerável.

Com o avanço acelerado da internet, redes sociais e plataformas digitais,

crianças e adolescentes passaram a ficarem expostos a uma ampla gama de conteúdos
que, muitas vezes, incentivam comportamentos agressivos, intolerância, desafios
perigosos, cyberbullying, disseminação de ódio e práticas que afetam diretamente a
saúde mental e emocional dos jovens. Essa realidade tem refletido, de forma alarmante,
dentro das escolas, com episódios de violência, indisciplina, automutilação e
dificuldades no convívio social.

Diante desse cenário, torna-se urgente promover um espaço de diálogo

intersetorial e participativo que envolva: Educadores, gestores escolares e representantes
das redes de ensino; Famílias e responsáveis; Especialistas em educação, psicologia,
segurança digital e direito da criança e do adolescente; Representantes de órgãos
públicos e entidades de proteção infanto-juvenil; Organizações da sociedade civil.

O objetivo é construir coletivamente estratégias de prevenção, proteção e

enfrentamento dessa nova dinâmica da violência mediada pelas tecnologias, bem como
promover a formação digital crítica, o uso seguro e consciente da internet e o
fortalecimento das redes de apoio e acolhimento nas escolas e comunidades.

Portanto, esta audiência pública se faz necessária para aprofundar o debate,

propor políticas públicas efetivas e garantir que o ambiente digital e escolar seja cada
vez mais saudável, seguro e propício ao desenvolvimento integral de crianças e
adolescentes.